
1000032.DDR 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 32  Del 03/06/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 318  
Del 23/06/2014  

  
Oggetto:  Liquidazione indennizzo in applicazione dell’artico lo 1 della L.R. n. 

25/2013, per i danni derivati alla propria azienda dalla epizoozia della 
febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) anno 201 3 – Soc. Agricola 
Flore F. e C.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n° 01 in d ata 31/05/2013, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto Dr. Pietro Caria, l’incarico di Responsabile dei Servizi dell’Area 
Amministrativa (Servizi Demografici - Elettorale - Affari Generali - Polizia Municipale); 

VISTA L.R. 12 settembre 2013, n. 25, art. 1. Interventi urgenti a favore degli allevatori per 
fronteggiare la Febbre catarrale degli Ovini “Blue Tongue”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 42/49 del 16 ottobre 2013 di approvazione 
delle Direttive di attuazione del regime di aiuti per il sostegno al reddito in favore degli allevatori per 
fronteggiare la febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) di cui all’articolo 1 della legge regionale 
12 settembre 2013, n. 25, e modifica della legge regionale n. 17 del 2013; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura n. 2036 del 20 novembre 2013 di 
approvazione delle Direttive applicative dell’aiuto istituito con delibera G.R. n. 42/49 del 16 ottobre 
2013 in favore degli allevatori di ovicaprini per fronteggiare la Febbre Catarrale degli ovini (Blue 
Tongue) 2013 le quali definiscono le procedure per la concessione degli aiuti, affidando 
direttamente ai Comuni l’erogazione degli stessi ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 22/2000; 

VISTO che la normativa su citata, prevede che gli aiuti siano erogati direttamente dai comuni 
interessati, ai quali gli operatori hanno presentato apposita domanda, autorizzando i comuni stessi, 
a procedere con l’istruttoria e la liquidazione degli indennizzi in oggetto; 

VISTO in particolare l’articolo 1, lett. a) e b) della L.R. n. 25/2013, che stanzia e autorizza in 
favore dei Comuni della Sardegna, sede di focolaio, la spesa complessiva di € 10.000.000 per la 
concessione di aiuti agli allevatori al fine di fronteggiare i danni subiti nel corso del 2013 dalla 
diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue); 

VISTA la determinazione n. 19769-747 del 06.11.2013 del Direttore Generale del Servizio Affari 
Generali,Credito Agrario e Controllo Agenzie dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna, che ha impegnato e provveduto al versamento 
della somma di €. 5.421,84 sul conto corrente bancario del Comune di Tadasuni , per l’esecuzione 
a cura di questo Comune degli interventi di cui al citato art. 1 lett. a) e b) della L.R. 25/2013; 

VISTA la domanda di aiuto presentata in data 29/01/2014 prot. n. 199 dal Signor FLORE 
Christian nato a Ghilarza il 16/03/1985, residente a Ghilarza in Via Toscana n.4, in qualità di 
legale rappresentante dell’Impresa soc. Agricola Flore F. e C., con partita IVA n. 01137060958 e 
codice CUAA IT064OR008 sita in Comune di Tadasuni loc. Sas Arzolas, rivolta ad ottenere gli 
indennizzi per danni subiti dalla epizoozia febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue), ai sensi 
dell’articolo 1 della L.R. n. 25/2013; 

VISTA la documentazione allegata alla domanda precitata dalla quale risulta che: 
• l’allevamento della Soc. Agricola Flore F. e C. è stato colpito dal morbo della febbre 

catarrale degli ovini; 



1000032.DDR 

• l’allevamento è stato sottoposto a sequestro di rigore ed è stata data piena esecuzione 
all’ordinanza n.3 del 03/09/2013; 

• l’allevatore ha rispettato le norme sanitarie in vigore; 
VISTA la certificazione del Servizio Veterinario dell’ASL di Oristano, Distretto di Ghilarza, 

Servizio Veterinario, con nota n. PG/2014/2150 del 13/01//2014, sulla consistenza dell’allevamento 
al momento dell’apertura del focolaio e degli animali morti e/o abbattuti per febbre catarrale degli 
ovini; 

VISTO il verbale di istruttoria sugli indennizzi agli allevatori per capi morti e per gli aiuti per la 
perdita di reddito, redatto dal Dr. Pietro Caria, funzionario incaricato con decreto C.S. n. 1/2014, 
dal quale risulta che possono essere erogati gli indennizzi sotto elencati: 
1.  €.  8.663,00 per compensazione per capi morti; 
2. €. 5.414,40 per indennizzi per compensare la perdita di reddito causata dalla mancata 
produzione di latte e/o agnelli/capretti conseguente alla morte di capi adulti femmine; 
3. €. 4.923,72 per sostegno al reddito aziendale conseguente alla minore produzione dei capi 
dichiarati infetti; 

VALUTATO che l’importo di €. 5.421,84, versato dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale, non è sufficiente a liquidare a saldo tutti gli indennizzi dovuti alle aziende 
colpite dal morbo della Blue Tongue, site nel territorio del Comune di Tadasuni; 

RITENUTO pertanto, che a titolo di acconto, si può procedere solo a liquidare una quota parte, 
pari al 25% degli indennizzi dovuti a tutti gli allevatori che hanno presentato apposita domanda, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2°, lett. a) della L.R. n.  25/2013 (compensazione per capi morti); 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 09.04.2014, relativa all’approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della Relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio pluriennale 2014/2016, esecutiva; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14.08.1998, esecut iva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n°  3 del 
12.03.2004, esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare l’art. 163;  

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, e 183 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa; 

RITENUTO di provvedere con l’erogazione degli indennizzi come sopra definiti; 

 
D E T E R M I N A 

 
• La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
• È determinato in €. 19.001,12 l’indennizzo da corrispondere al Signor Flore Christian in 

qualità di legale rappresentante dell’Impresa soc. Agricola Flore F. e C., in applicazione 
dell’articolo 1 della L.R. n. 25/2013, per i danni derivati alla propria azienda dalla epizoozia della 
febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue), riferito a: 

1. compensazione per capi morti; 
2. indennizzo per compensare la perdita di reddito causata dalla mancata produzione di latte 

e/o agnelli/capretti conseguente alla morte di capi adulti femmine; 
3. sostegno al reddito aziendale conseguente alla minore produzione dei capi dichiarati infetti; 

 



1000032.DDR 

• È’ disposto, a titolo di acconto, il pagamento della somma di €. 4.750,28 (25% 
dell’indennizzo dovuto per capi morti “art. 1, comma 2°, lett. a) della L.R. n. 25/2013”), mediante 
l’emissione del mandato di pagamento in favore del Signor Flore Christian nato a Ghilarza il 
16/03/1985 e residente a Ghilarza (codice ISTAT 09500) in Via Toscana n.4, Codice Fiscale n. 
FLRCRS85C16E004P. Il pagamento di cui sopra sarà effettuato mediante accredito della somma 
di €. 4.750,28, sul conto corrente intestato al richiedente (codice IBAN: 
IT77I0103087710000000171516); 
 

• La somma di €. 4.750,28 graverà sul bilancio di previsione 2014, al capitolo 14000 RR.PP. 
2013, codice 4.00.00.05 “Servizi in conto della Regione”; 
 

• Il saldo del contributo di €uro 14.250,84 pari al 75%, graverà al medesimo capitolo, e verrà 
liquidato con riferimento al presente atto e con le stesse modalità, non appena l’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Sardegna, avrà provveduto 
all’integrazione dei fondi in questione. 
 
 Di dare atto  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del Servizio Finanziario; 

- va inserita nel registro delle determinazioni e nell’apposito fascicolo presso l’ufficio del Segretario 
Comunale, ai sensi del medesimo art.62 del predetto Regolamento; 

Di trasmettere  la presente determinazione al Commissario Straordinario, al Segretario 
Comunale e al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è il sottoscritto e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0785-50047. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dr. Pietro Caria  
  



1000032.DDR 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  23/06/2014  

AL  08/07/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Dr. Pietro Caria  

  
 


